¹ Lib. I, *Physic.*, quest. xxiv, conclus. II. Cette proposition de Henri de Gand nous est signalée par les marginistes de Duns-Scot.

lui donne pour base, malgré l'école, malgré l'Eglise, cet axiôme frappé d'anathème ; — La matière est une pour tous les êtres. Il prendra le parti que lui recommande la logique.

« Je reviens, dit-il, à la thèse d'Avicembron, *ego autem ad positionem Avicembronis redeo*, et je soutiens d'abord que « toute substance créée, corporelle ou spirituelle, participe « de la matière. Je prouve ensuite que cette matière est une « en tous, *quod sit unica materia*. » Mais laissons les preuves pour aller directement à la conclusion. La voici : Le monde est un arbre aux proportions gigantesques qui a pour racines la matière première, pour feuilles les accidents éphémères, pour branches les substances sujettes à la corruption, pour fleur l'âme raisonnable, pour fruit la nature angélique. Et c'est Dieu qui l'a planté, qui le cultive ². En d'autres termes, dans le langage austère de la logique, la matière premièrement première est une dans tous les êtres ; mais comme l'unité est la source du nombre, la matière secondement première ayant reçu la forme du corruptible et de l'incorruptible, se partage numériquement entre ces deux genres ; enfin la matière troisièmement première va se distribuant entre toutes les espèces que contiennent les genres les plus généraux, en se subdivisant jusqu'aux plus subalternes de ces espèces ³. Suivant les Péripatéticiens, la substance se dit de toutes les choses ; ainsi, comme partie de cette substance, la matière première se dira de toute matière : or, tout prédicat est sujet ; donc la matière première est le sujet de toutes les matières particulières et forme avec elles un même : « Ergo « *materia prima est idem cum omni materia particulari* ⁴. » Veut-on une déclaration plus explicite ? La voici : « *Omnia « quæ sunt secundum modum sibi convenientem et possibili- « lem, unitatem appetunt... Unde appetitus unitatis ita in-*

¹ *De rerum Princ.*, quæst. viii, art. 4, n° 24. — ² *Ibid*, n° 30. — ³ *Ibid*, n° 31, 32. — ⁴ *Ibid*, art. 5, n° 38.

« timus et essentialis et universalis est in omnibus, tam
« creaturis quam creatori, quod nullum est, nec excogitari
« potest genus multitudinis, aut divisionis, sive distinctionis,
« quod ad unitatem aliquam non reducat, ita quod ipsa,
« ut unitatem habeant, sive illud in quo sunt prius occurrat
« intellectui, quam ipsa multitudo, sive diversitas. Sic dici-
« mus quod diversa accidentia sunt unum subjecto, diversa
« numero sunt unum specie, diversa specie sunt unum genere
« subalterno, diversa genere subalterno sunt unum genere
« generalissimo, diversa genere generalissimo sunt unum in
« ratione entis ¹... » Enfin, objecte-t-on, que toute réduction
au même, à l'un, est une abstraction purement conceptuelle?
Je réponds, poursuit Duns-Scot, que la nature du genre animal,
dégagée de toutes les différences qui lui adviennent en
acte, les contient toutes en puissance ; je réponds que la cire
privée de toute empreinte est propre à recevoir les images de
toutes les choses qui sont dans le monde. Donc il ne s'agit
pas ici d'une abstraction ; il s'agit d'un sujet réel, vraiment
actuel, *ut est actu in re*. C'est le multiple qui devient et qui
disparaît ; c'est donc le multiple qui, de sa nature, est en
puissance d'être : mais, à l'égard du multiple, l'un est l'acte
permanent, et c'est comme tel qu'il contient potentiellement
le multiple. Ainsi, quand on prouverait que la réduction à
l'un est conceptuelle, on prouverait simplement que la raison
infirme de l'homme ne voit pas du premier coup-d'œil la plé-
nitude, la perfection de la réalité ; mais, cette démonstration
étant acceptée, cela prouverait-il que la réalité des choses ne
possède pas en elle-même, par elle-même, l'unité que la raison
lui reconnaît tardivement, par voie d'abstraction ? Non, sans
doute ².